
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.151, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB)

EXTRATOS DE CONTRATO DE GESTÃO
EXTRATO DE CONTRATO DE GESTÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SEMEB
ESPÉCIE: Contrato de Gestão que entre si celebram o Município de Limoeiro 
do Norte, através da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), e 
a Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), CNPJ 
sob o n.º 27.853.411/0001-86. OBJETO: Continuação do Contrato de Gestão, 
a saber, o gerenciamento dos serviços especializados no planejamento das 
ações e acompanhamento, almejando apoiar a execução das ações de desen-
volvimento das atividades para melhoria dos resultados de aprendizagem dos 
alunos das escolas públicas municipais em período de PÓS PANDEMIA e a 
disponibilidade de serviços específicos da educação para cumprimento das 
metas municipais contidas no Plano Municipal de Educação (PME), confor-
me especificado no Plano de Trabalho.. RECURSOS FINANCEIROS: para 
o cumprimento das metas pactuadas neste instrumento, fica estimado o valor 
global de recursos orçamentários destinados à Associação para o Desenvolvi-
mento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), no montante total de R$ 8.079.130,90 
(oito milhões, setenta e nove mil, cento e trinta reais e noventa centavos), para 
o período de 03 de janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. DOTAÇÃO: 
0802.02.12.122.1203.2.039 – Gerenciamento Administrativo da Secretaria 
de Educação Básica – SEMEB/ 0801.12.361.1202.2.031 – Manutenção do 
Ensino Fundamental/ 0801.12.365.1204.2.033 – Manutenção da Educação 
Infantil. Elemento de despesa: Outros serviços de terceiros pessoa jurídica: 
3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: com o presente Termo, o Contrato de Gestão vi-
gorará até 31 de dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 03 de janei-
ro de 2022. ASSINAM: Maria de Fátima de Holanda dos Santos, Secretária 

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 015/2022, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de 
Procurador Geral Adjunto, Padrão CC-09, da lotação da Procuradoria Geral 
do Município (PGM) o Dr. HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES JU-
NIOR. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 01 de fevereiro de 2022. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 016/2022, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de 
Procurador de Consultoria e Contencioso, Padrão CC-08, da lotação da Pro-
curadoria Geral do Município (PGM), a Doutora JANINE CHAVES COE-
LHO GUERREIRO. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE, 01 de fevereiro de 2022. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 017/2022, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em comis-
são de Procurador Geral Adjunto, Padrão CC-09, da lotação da Procuradoria 
Geral do Município (PGM), a Doutora ,JANINE CHAVES COELHO GUER-
REIRO. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 01 de fevereiro de 2022. José Maria Lucena.

Municipal da Educação Básica, pelo Município de Limoeiro do Norte-CE. e 
José Élber Coelho Santiago, Diretor-Presidente da Associação para o Desen-
volvimento do Vale do Jaguaribe.

Procuradoria Geral do Município (PGM)

ATOS
ATO N.º 001, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

Designa Procuradora do Município para oferecer pa-
receres nos procedimentos licitatórios da Prefeitura do 
Município de Limoeiro do Norte pelo prazo que indica.

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o procedimento de licitação será iniciado com a 
abertura de processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e nu-
merado, contendo a autorização respectiva, a indicação sucinta de seu objeto 
e do recurso próprio para a despesa, e ao qual será juntado oportunamente os 
pareceres jurídicos emitidos sobre a licitação, dispensa ou inexigibilidade, 
como estipulado no inciso VI do art. 38 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 
1993;

CONSIDERANDO que deve ser elaborado parecer jurídico escrito e 
devidamente fundamentado antes de a autoridade competente revogar a li-
citação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente de-
vidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta ou 
quando anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, 
conforme o art. 49 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

DESIGNAR a Procuradora-Geral Adjunta do Município, doutora JANI-
NE CHAVES COELHO GUERREIRO, lotada na Procuradoria-Geral do 
Município (Portaria n.º 017, de 1º de fevereiro de 2022), para emitir os pa-
receres junto à Comissão de Licitações e Pregões da Secretaria Municipal de 
Finanças, Orçamentos e Planejamento (SEFIN), por tempo indeterminado, a 
partir de 02 de fevereiro de 2022.

 
Este Ato entra em vigor imediatamente.

Limoeiro do Norte/CE, 02 de fevereiro de 2022.

MARIA DE FÁTIMA MAIA,
Procuradora-Geral do Município.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.151, de 09 de fevereiro de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17120001/2021PP
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. FRANCIS-
CO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 
17120001/2021PP ao licitante vencedor - LOTE I – Homologado para: PEDRO CONRADO MAIA-
-LIMOEIRO PREMOLDADOS, C.N.P.J. nº 11.710.951/0001-70, pelo  menor  preço unitário, no valor 
de R$ 259.000,00 (Duzentos e Cinquenta e Nove Mil Reais). LOTE II – Homologado para: PEDRO 
CONRADO MAIA-LIMOEIRO PREMOLDADOS, C.N.P.J. nº 11.710.951/0001-70, pelo menor preço 
unitário, no valor de R$ 87.044,00 (Oitenta e Sete Mil e Quarenta e Quatro Reais). Informações: Av. Dom 
Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. 
FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS – Superintendente – Autoridade Competente.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20217006
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17120001/2020DL. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AU-
TÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA: INÊS 
HELENA SOUSA DE FREITAS. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA PADRE 
JOAQUIM DE MENESES Nº 2551, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, DESTINADO 
PARA ARMAZENAGEM DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE MANUTENÇÃO DE ESGOTO 
PERTENCENTE AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: 
Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 5ª do contrato. VIGÊN-
CIA: 04 de janeiro de 2022 até 04 de janeiro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2022. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20228006
PARTES: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE e o INS-
TITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL-EST.E PESQ. ADM.PUB-ME. OBJETO: Inscrição de 
servidores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/CE para participar do 17º 
Congresso Brasileiro de Pregoeiros, na cidade de Foz do Iguaçu/PR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 
25, inciso I da Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, conforme Processo Administrativo de INEXIGIBI-
LIDADE Nº 18010001/2022IN. VALOR GLOBAL: R$ 14.955,00 (catorze mil, novecentos e cinquenta 
e cinco reais). PRAZO: A partir de sua assinatura e vigerá por Até 31 de dezembro de 2022. DATA: 21 
de Janeiro de 2022. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS e RUDIMAR BAR-
BOSA DOS REIS. 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20227001

ORIGEM: PREGÃO Nº 28090001/2021PP. CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO. CONTRATADA(O):BEZERRA E FILHO LTDA. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PRO-
POSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA E ÓLEO DIESEL S10) PARA ABASTECI-
MENTO DO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE DURANTE O ANO DE 2022, (COM AMPLA PAR-
TICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP), conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERENCIA. VALOR TOTAL: R$ 294.610,50 (duzentos e noventa e quatro mil, seiscentos e dez reais 
e cinquenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 1401.171221701.2.077 
Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econô-
mica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 294.610,50. VIGÊN-
CIA: 03 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2022.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE N° 20228001
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE N° 20228001, através do SERVIÇO AUTÔNO-
MO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATA-
ÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA MOTOCICLETAS PERTENCENTES 
AO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE PARA O ANO DE 
2021, conforme especificações contidas no TERMO DE REFRENCIA, CONSTANTE DO ANEXO I DO 
PRESENTE EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 28100001/2021PP-SRP, Lei 10.520/02 e inciso 
II do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. Dos 
Preços Registrados do PREGÃO PRESENCIAL 28100001/2021PP-SRP, conforme propostas de preços 
da empresa signatária desta Ata: RAFAEL ANDRADE DE SOUSA VEICULOS ME – LOTE I e LOTE 
II, com o valor de R$ 178.872,38 (cento e setenta e oito mil, oitocentos e setenta e dois reais e trinta e oito 
centavos), tendo a mesma atendido a todas as exigências editalícias. Vigência: 12 (doze) meses Data de 
Assinatura: 07 de janeiro de 2021. Signatários: FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS e RAFAEL 
ANDRADE DE SOUSA. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.151, de 09 de fevereiro de 2022. 

- Página  3 -

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE N° 20228005
Através do SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO 
DO NORTE cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CON-
TRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA 
CARROS PERTENCENTES AO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE, PARA O ANO DE 2021 (COM 
AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS À ME E EPP), conforme especifica-
ções contidas no TERMO DE REFERENCIA CONSTANTE DO ANEXO I 
DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 10110001/2021PP-SRP, Lei 
10.520/02 e inciso II do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e demais legislações pertinentes. Dos Preços Registrados do PRE-
GÃO PRESENCIAL 10110001/2021PP-SRP, conforme proposta de preços 
da empresa signatária desta Ata: RH HONORATO LOCAÇÃO LTDA - ME 
– LOTE I com o valor de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), e 
RAFAEL ANDRADE DE SOUSA VEICULOS ME – LOTE II com o valor 
de R$ 93.469,40 (noventa e três mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e 
quarenta centavos) tendo a mesma atendido a todas as exigências editalícias. 
Vigência: 12 (doze) meses Data de Assinatura: 03 de janeiro de 2022. Signatá-
rios: FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, JEZAMAR JUNIO DOS 
SANTOS OLIVEIRA e RAFAEL ANDRADE DE SOUSA.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.151, de 09 de fevereiro de 2022. 

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2022-02-09T15:24:58-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




